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Klima-, Energi – og Forsyningsudvalget har i brev af den 5. maj stillet mig følgende 

spørgsmål 22 til L153, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF) og Carsten Kissmeyer (V). 

Spørgsmål 22 

Hvilke muligheder er der for, at privat- og friskoler også tilkobles den kommunale 

affaldshåndtering mhp. at skabe genkendelighed i affaldssorteringen og ligestilling 

mellem hhv. folkeskolerne og privat- og friskolerne? 

Svar 

Ang. sorteringskriterier for virksomheder, herunder skoler 

Virksomheder, herunder skoler, daginstitutioner mv., har siden 2010 skulle sortere 

deres erhvervsaffald til genanvendelse jf. affaldsbekendtgørelsen. Skoler (både pri-

vate og kommunale) skal derfor sortere deres husholdningslignende affald i de re-

levante fraktioner, der er egnet til genanvendelse.  

 

Med initiativet fra Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi om 

strømlinet affaldssortering og indsamling af husholdningsaffaldet og det hushold-

ningslignende affald, er det aftalt, at affaldet skal sorteres i 10 fraktioner (mad, pa-

pir, pap, metal, glas, plastik, mad- og drikkekartoner, restaffald, farligt affald og 

tekstilaffald). Det betyder, at virksomheder herunder skolerne fra den 31. december 

2022 skal sortere i de samme fraktioner som husholdningerne og efter de samme 

sorteringskriterier.  

 

Skolerne skal ligesom andre virksomheder også mærke beholdere til indsamling af 

husholdningslignende affald (dvs. de beholdere der afhentes af affaldsindsamleren) 

med de piktogrammer, der fremgår af affaldsbekendtgørelsen. Dermed sikres ens-

artethed og genkendelighed med affaldssortering for alle virksomheder, herunder 

folkeskoler og privat – og friskoler. 

 

Miljøministeriet har lanceret en informationsindsats, der skal udbrede de nationale 

sorteringskriterier på en brugervenlig måde som understøtter, at affaldssortering 

bliver en vane både derhjemme, på arbejde og på farten. Informationsindsatsen er 

målrettet både borgere, kommuner og virksomheder generelt. Indsatsen er et ele-

ment i Klimaplanen, hvor det fremgår, at der skal gennemføres en national informa-

tionsindsats inspireret af nudging. Der kan læses mere om indsatsen på www.af-

faldssorteringnytter.dk. 

Offentligt
L 153 - endeligt svar på spørgsmål 22
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Ang. privat – og friskolers mulighed for at indgå i den kommunale ordning 

Privat – og friskolerne forventes ikke at have mulighed for at indgå i den kommu-

nale indsamlingsordning for genanvendeligt husholdningsaffald.  

 

Med den politiske aftale fra 2007 Politisk aftale om organisering af affaldssektoren 

mellem den daværende regering (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Dansk 

Folkeparti, Radikale, Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti, blev det vedta-

get, at kommuner ikke må etablere ordninger for eller tilbyde indsamling af genan-

vendeligt erhvervsaffald. Dermed må kommuner ikke etablere indsamlingsordnin-

ger for genanvendeligt affald fra privat – og friskoler, da deres affald regnes som 

erhvervsaffald.  

 

Med aftalen fra 2007 blev der lavet en undtagelse for indsamling af genanvendeligt 

erhvervsaffald fra kommunens egne institutioner og virksomheder, herunder folke-

skoler. Klimaplanen regulerer således ikke privat – og friskolers mulighed for at 

indgå i kommunale indsamlingsordninger for genanvendeligt erhvervsaffald, da 

dette blev besluttet med 2007-aftalen.    

 

Det bemærkes, at det med Klimaplanen blev besluttet, at det skal være muligt for 

private virksomheder, herunder privat – og friskoler, at vælge private indsamlere til 

deres restaffald. En privat – eller friskole vil derfor kunne samle sin affaldsindsam-

ling hos én privat aktør, hvilket kan være en administrativ lettelse for fri- og privat-

skolerne. Ordningerne implementeres med det kommende lovforslag om genan-

vendeligt affald, som forventes at træde i kraft den 1. juli 2022. 

 

Såfremt der generelt skal være muligt for privat – og friskoler at anvende de kom-

munale indsamlingsordninger, vil der skulle ændres på 2007-aftalen. 

 

Frem mod det kommende udspil om cirkulær økonomi i 2023 vil regeringen se nær-

mere på forslaget.  

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 


